
 

Decreto Dirigenziale n. 1117 del 26/09/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 11 Settore tecnico amm.vo provinciale agricoltura e C.E.P.I.C.A. Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA 2007-2013 -  MISURA 321

"SERVIZI ESSENZIALI ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI RURALI" - DRD N.

1140 DEL 02/08/2010 "RIDETERMINAZIONE IN EURO 381.344,22 DEL CONTRIBUTO IN

CONTO CAPITALE CONCESSO ALLA DITTA COMUNE DI VALVA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che la Commissione europea, con Decisione n° C (2007) 5712 del 20/11/2007, ha 
approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007/2013, predisposto 
a termine del Regolamento (CE) n° 1698/2005 e del R egolamento attuativo n° 1974/2006; 
 
VISTE le disposizioni generali ed il bando di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-20013 
per la misura  321 “SERVIZI ESSENZIALI ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI RURALI”, 
cofinanziate dal FEARS ed approvate con DRD n. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
VISTA l’istanza di aiuto presentata dalla ditta COMUNE DI VALVA, identificata con CUAA 82004670657,  
acquisita al protocollo regionale con il n. 2009.0943589  in data 02/11/2009, ID 635489740;  
 
CONSIDERATO che con proprio Decreto Dirigenziale N. 1140 del 02/08/2010 è stato concesso al 
COMUNE DI VALVA, identificato dal CUAA 82004670657, ai sensi del PSR Campania 2007-2013, 
Misura 321 “Servizi essenziali alle persone che vivono nei territori rurali”,  un  contributo in conto capitale 
di euro 518.725,84 pari al 100% della spesa ammessa di euro 518.725,84, per la realizzazione del 
progetto d'investimenti  proposto con istanza n. 2009.0943589 presentata in data 02/11/2009 allo 
STAPA-CePICA di SALERNO; 
 
VISTE le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 
assegnate ai Dirigenti dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali per l’Agricoltura in qualità di Soggetti 
Attuatori  
 
VISTE le note n. 1884 del 23/03/2011 e n. 4673 del 25/07/2011,  acquisite agli atti dello STAPA-CePICA 
di SALERNO, rispettivamente, il  29/03/2011, prot. n. 2011.0246732 ed il 27/07/2011, prot. 
n.2011.0588040, con le quali la ditta beneficiaria COMUNE DI VALVA, ha trasmesso la documentazione 
inerente l'esito delle gare d'appalto per l'affidamento dei lavori e delle forniture per la realizzazione del 
centro di aggregazione per anziani; 
 
PRESO ATTO CHE il Comune di Valva: 
 

• con provvedimento n. 121 del 17/09/2010 del Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva ha 
indetto la gara, approvandone contestualmente il relativo bando, per l'affidamento, secondo il 
criterio di cui all'art. 86 del d.Lgs. N. 163/2006, dei lavori edili di riattazione dell'immobile da 
destinare a centro di aggregazione per anziani, per l'importo a base d'asta di euro 364.643,35; 

• con determina n. 232 del 05/11/2010 (Reg. Generale) del Responsabile dell'Area Tecnico-
Manutentiva ha aggiudicato in via definitiva i  lavori edili di realizzazione del centro di 
aggregazione per anziani alla ditta Radano Impianti di Radano Emanuele, con sede in Stella 
Cilento (SA) alla Via Cavour n. 78, per l’importo complessivo di euro 260.211,339, IVA esclusa; 

• con provvedimento n. 227 del 10/05/2011 (Reg. Generale) del Responsabile dell'Area Tecnica ha 
indetto la gara, approvandone contestualmente il relativo bando, per l'affidamento, ai sensi degli 
artt. 55, comma 5 e 122 del d.Lgs. N. 163/2006 e ss. mm. e ii., della fornitura materiali ed 
attrezzature per il centro di aggregazione per anziani, per l'importo a base d'asta di euro 
71.721,00; 

• con determina n. 281 del 21/07/2011 (Reg. Generale) del Responsabile dell'Area Tecnico-
Manutentiva ha aggiudicato in via definitiva la fornitura materiali ed attrezzature per il centro di 
aggregazione per anziani, alla ditta ARCOS ITALIA, con sede in Brindisi alla Via Ponte 
Ferroviario n. 20, per l’importo complessivo di euro 47.816,39, IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che sulla base delle comunicazioni e degli atti su indicate/i è stata compiuta l’istruttoria 
di merito; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

RITENUTO pertanto di dover modificare il proprio N. 1140 del 02/08/2010, nel senso che, fermo 
restando quanto altro in esso contenuto, il contributo in conto capitale di euro 518.725, 84 concesso è 
rideterminato in  euro 381.344,22, come si rileva dal quadro economico di raffronto approvato con 
l’istruttoria di merito, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, ferma restante la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva 
diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto; 
 
PRESO ATTO che per la Regione Campania tutti i pagamenti a favore dei beneficiari degli aiuti previsti 
dal PSR sono effettuati dall’AGEA in qualità di organismo pagatore; 
 
VISTO l’articolo 4 della L.R. n. 24 del 29 dicembre  2005; 
 
VISTO il DD n. 70 del 15/11/2010 del Coordinatore dell’AGC 11 ad oggetto “Misure di coordinamento e 
razionalizzazione dei procedimenti amministrativi e contabili dell'AGC 11 “Delega di funzioni ai Signori 
Dirigenti dei Settori”; 

DECRETA  
 

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
Art. 1.) Rideterminazione del contributo 
Di modificare il proprio DRD N. 1140 del 02/08/2010, fermo restando quanto altro in esso contenuto, nel 
senso che il contributo in conto capitale concesso ai sensi del PSR Campania 2007-2013, Misura 321 
“SERVIZI ESSENZIALI ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI RURALI”, alla ditta COMUNE 
DI VALVA, identificata dal CUAA 82004670657, di euro 518.725, 84, pari al 100% della spesa ammessa 
di euro 518.725, 84, per la realizzazione del progetto di investimenti  proposto con istanza presentata 
allo STAPA-CePICA di SALERNO, protocollo n. 2009.0943589,  in data 02/11/2009, ID 635489740, è 
rideterminato  in euro 381.344,22, così come rappresentato nel quadro economico di seguito riportato, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
  
 

Tipologia di beneficio Spesa rideterminata 
Perc. di 

cofinanziamento 
Beneficio 

rideterminato 

Contributo in conto capitale Euro 381.344,22 100% Euro 
381.344,22 

 
 

Economie

A  –  Lavori a base d’asta     € 364.643,35 € 251.166,34 € 113.477,01

A.2 Oneri x la sicurezza € 9.045,00 € 9.045,00 € 0,00
Totale A € 373.688,35 € 260.211,34 € 113.477,01

B – Forniture (beni e servizi) a base d'asta
B1. Acquisto macchine,arredi ed attrezzature € 71.721,00 € 47.816,39 € 23.904,61

Totale B € 71.721,00 € 47.816,39 € 23.904,61
C – Altro € 13.362,28 € 13.362,28 € 0,00

Totale C € 13.362,28 € 13.362,28 € 0,00
Totale A+B+C € 458.771,63 € 321.390,01 € 137.381,62

D – Somme a disposizione del beneficiario: 
D.1 Imprevisti (max 5% di A) € 10.091,14 € 10.091,14 € 0,00

D.2 Spese generali (12% di A) € 44.842,60 € 44.842,60 € 0,00
D.2 Spese generali (7% di B+C) € 5.020,47 € 5.020,47 € 0,00

Totale D € 59.954,21 € 59.954,21 € 0,00
TOTALE BENEFICIO A+B+C+D € 518.725,84 € 381.344,22 € 137.381,62

Importo concesso 
pre-gara

Importo 
rideterminato

A1.Opere di ristrutturazione, realizzazione e/o 
adeguamento di strutture al netto dei costi x la 
sicurezza

C1. Spese per l’avvio delle attività (max 5% del 
costo totale investimenti)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

 
Art. 2) Importo spesa pubblica e pagamenti 
Il contributo pubblico di euro 381.344,22 sarà posto a carico dei soggetti cofinanziatori nelle proporzioni 
stabilite dalla normativa vigente e sarà pagato alla ditta beneficiaria COMUNE DI VALVA dall’AGEA, in 
qualità di Organismo Pagatore per l’attuazione del PSR Campania 2007-2013. 
 
Art. 3) Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto d’investimenti in discussione è 
subordinata al rispetto, da parte della ditta beneficiaria, di  tutti gli obblighi previsti dal Bando della 
Misura 321 “Servizi alle persone che vivono nei territori rurali”, come riportati nel Decreto di Concessione 
DRD N. 1140 del 02/08/2010, notificato con nota prot. 2010.0709452 del 01/09/2010, al quale 
integralmente devesi fare riferimento, pena la revoca del finanziamento  concesso; 
 
Art. 4) Rilevazione economie 
Rispetto al contributo di euro 518.725,84 concesso con DRD N. 1140 del 02/08/2010, si registra una 
economia di euro 137.381,62 che rientra, pertanto, nella disponibilità del piano finanziario della Misura 
321 del PSR Campania 2007-2013; 
 
Art. 5) Ricorso e clausola di salvaguardia  
Avverso le notifiche dell’esito istruttorio e/o controlli sono esperibili:  

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dal ricevimento delle notifica.  
L’esame del ricorso gerarchico deve concludersi entro 90 giorni dalla presentazione dello stesso, 
salvo ulteriori comprovate necessità istruttorie da parte dell’Amministrazione che devono essere 
comunicate all’interessato. 
La presentazione del ricorso gerarchico interrompe i termini di presentazione del ricorso 
giurisdizionale. 
 
 
 
Avverso gli esiti del ricorso gerarchico sono esperibili: 
- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica dell’esito del ricorso 

gerarchico; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dal ricevimento della notifica dell’esito 

del ricorso gerarchico. 
Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni 
comunitarie, nazionali e regionali che regolano la materia. 

 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica: 

- all’ Assessore Agricoltura; 
- al Coordinatore AGC Area 11 in qualità di Autorità di Gestione; 
- al Dirigente del Settore ITABI anche nella sua funzione di Responsabile dell’Asse Tre del PSR 

Campania 2007-2013; 
- al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale”. 
- al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa 

pubblicazione sul BURC; 
- al Responsabile Regionale della misura 321 
- al RUFA 

 
         

                                          Il Dirigente 
                                                                                             dott. Bruno Danise 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011


	BURC n. 64 del  10 Ottobre 2011

